
Nº 58, sexta-feira, 24 de março de 2006 212 ISSN 1677-7050

10ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL

EM URUGUAIANA

<!ID320217-0>PORTARIA No- 56, DE 22 DE MARÇO DE 2006

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
EM URUGUAIANA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
II do artigo 250 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal, aprovado pela Portaria MF nº 30, de 25/02/2005, publicada
no DOU de 04/03/2005, resolve:

Delegar competência a servidora MARIA DO HORTO DE
LIMA TRINDADE SILVA, Auditor-Fiscal da Receita Federal, ma-
trícula SIAPEcad nº 15416, para, no dia 24/03/2006, praticar os atos
previstos no artigo 250, da Portaria MF nº 30 de 25/02/2005, pu-
blicada no DOU de 04/03/2005, tendo em vista o afastamento legal
do titular e do substituto eventual da função nesta Delegacia.

AURO KAZUTO MAEBAYASHI

Dispensar o servidor ANTONIO PAULO PINTO MERGU-
LHÃO, matricula. 1.065.644-8, da função comissionada de Assessor
Júnior, sigla FCA-5, na Consultoria de Gerenciamento de Dados e
Ativos Financeiros (Depin/Codaf/Equipe).

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇOES DAS RE-
SERVAS INTERNACIONAIS do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "B"
do Regimento Interno.

No- 34.077 - Designar a servidora SARA ALVES GOMES, matricula.
8.952.154-4, para exercer a função comissionada de Assessor Junior,
sigla FCA-5, na Divisão de Investimentos (Depin/Dirin/Suref).

Dispensar o servidor REGIS BARATTI LIMA SALGADO,
matricula. 8.511.124-4, da função comissionada de Assessor Júnior,
sigla FCA-5, na Divisão de Investimentos (Depin/Dirin/Suref).

DASO MARANHÃO COIMBRA

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES
DO MERCADO ABERTO

<!ID320560-0> PORTARIA No- 34.076, DE 22 DE MARÇO DE 2006

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO
MERCADO ABERTO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "a" do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, resolve:

I - Designar a servidora BRANCA DE BARCELLOS PE-
REIRA, matrícula 1.672.604-9, para exercer a função comissionada
de Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de Administração do Selic
(Demab/Dicel/Surem), ficando, em conseqüência, dispensada da fun-
ção comissionada que atualmente exerce; e

II - Designar o servidor RONALDO DOS SANTOS COR-
RÊA, matrícula 8.770.066-2, para exercer a função comissionada de
Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de Administração do Selic
(Demab/Dicel/Sucon).

IVAN LUÍS GONÇALVES DE OLIVEIRA LIMA

II - Coordenar, supervisionar e avaliar as atividades das Co-
ordenações-Gerais de Planejamento Setorial, de Orçamento e Finan-
ças e da Divisão de Contabilidade, orientando e informando aos ór-
gãos do Ministério quanto ao cumprimento de normas estabelecidas;

III - Realizar tomadas de contas dos ordenadores de despesa e de-
mais responsáveis por bens e valores públicos e de todo aquele que der causa
a perda, extravio ou outra irregularidade que resulte em dano ao erário;

IV - Alterar os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD das
dotações consignadas a este Ministério e a suas entidades vinculadas, bem
como proceder à alteração de modalidades de aplicação da despesa;

V - Planejar, coordenar, supervisionar e aprovar a execução
das atividades relacionadas com os sistemas federais de planejamento,
orçamento e finanças e de contabilidade, no âmbito do Ministério;

VI - Assinar documentos e baixar atos necessários à execução or-
çamentária das dotações consignadas no Orçamento Geral da União em favor
deste Ministério, ou das que lhe forem descentralizadas, e à movimentação e
ao uso dos recursos financeiros, independentemente de sua fonte ou origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SE nº 44, de 27 de janeiro de 2004.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

<!ID320829-0>PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTERIO DA JUSTI-
ÇA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe a Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990 e os artigos 3° e 4° da Portaria n° 283, de 27 de outubro
de 2004, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Nº 274 - Art. 1° Delegar Competência ao Diretor do Departamento Peniten-
ciário Nacional para, no âmbito deste Ministério, assinar documentos e baixar
atos necessários á realização de concurso público para provimento do cargo de
Agente Penitenciário Federal do quadro de Pessoal do Ministério da Justiça.

Art 2° Revogar a Portaria n° 1.312, de 3 de dezembro de 2004.
Art 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

<!ID320828-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 275 - Exonerar RICARDO PONTE TÔRRES, Policial Rodoviário Federal
do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, do car-
go de Assessor Técnico do mencionado Departamento, código DAS 102.3.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO
<!ID319945-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 23 de março de 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afaste do país o servidor DANIEL KREPEL
GOLDBERG, Secretário de Direito Econômico, para proferir palestra
no “Merger Notification & Procedures Workshop” e no “American
Bar Association Section of Antitrust Law 2006 Spring Meeting”, na
cidade de Washington D.C, Estados Unidos da América, no período
de 25 de março a 1º de abril de 2006, incluindo o trânsito, com ônus.
(Processo nº 08012.001249/2006-17).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afaste do país o Delegado de Polícia Federal
RICARDO DOTTORI GASPAR, lotado na Superintendência Regio-
nal do Departamento de Polícia Federal no Rio de Janeiro, para
participar do “Seminário sobre Gestão e Segurança Portuária: Novas
Estratégias Portuárias no Marco Global”, na cidade de Cartagena de
Índias, Colômbia, no período de 26 a 31 de março de 2006, incluindo
o trânsito, com ônus. (Processo nº 08200.005061/2006-12).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afastem do país os servidores CLÁUDIA MA-
RIA DE FREITAS CHAGAS, Secretária Nacional de Justiça e MÁR-
CIO PEREIRA PINTO GARCIA, Diretor-Adjunto do Departamento
de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional, para
participarem da “Reunião Bilateral de Negociação do Acordo Brasil-
México de Cooperação Jurídica em Matéria Penal”, na Cidade do
México, México, no período de 4 a 9 de abril de 2006, incluindo o
trânsito, com ônus. (Processo nº 08015.001002/2006-62).

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

BANCO CENTRAL DO BRASIL

<!ID319340-0> PORTARIA No- 34.072, DE 22 DE MARÇO DE 2006

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das atri-
buições contidas no inciso X do art. 1º do Decreto 5.204, de 13 de
setembro de 2004, na redação dada pelo Decreto 5.243, de 14 de
outubro de 2004, no art. 9º e no inciso IX do art. 12 do Regimento
Interno do Banco Central do Brasil, resolve:

Designar ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI, Diretor de
Estudos Especiais, para substituí-lo no período de 23 a 25.3.2006.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

<!ID321094-0> PORTARIA No- 34.091, DE 23 DE MARÇO DE 2006

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da atribuição conferida pelo inciso IV do parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº
11.036, de 22 de dezembro de 2004, o art. 141, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 1º, inciso I, do Decreto nº
3.035, de 27 de abril de 1999, e o art. 12, inciso XVI, do Regimento
Interno do Banco Central do Brasil, tendo em vista o que consta dos
autos do Processo nº 0501287821, bem como do Processo nº
0401272484, a ele anexado, resolve:

Aplicar ao servidor JOSÉ CARLOS ZANFORLIN, ocupante
do cargo de Procurador do Banco Central do Brasil, de categoria
especial, matrícula 5.383.984-6, a pena de demissão prevista no art.
132, inciso XIII, com as conseqüências determinadas pelo art. 137,
ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por valer-se do
cargo para lograr proveito pessoal, em detrimento da dignidade da
função pública, com infringência ao disposto no inciso IX do art. 117
da referida Lei nº 8.112, de 1990.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

<!ID319941-0> RETIFICAÇÃO

No item II da Portaria 33.899, de 9.3.2006, publicada no
DOU de 10.3.2006, seção 2, pág. 17, onde se lê: "... para exercer a
função comissionada de Ouvidor, código FDE-1, na Secretaria-Exe-
cutiva em Brasília, ..." leia-se "... para exercer a função comissionada
de Ouvidor, código FDE-1, na Ouvidoria do Banco Central do Brasil
(Ouvid/Gabin/Chefia), ...".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

<!ID320559-0> PORTARIA No- 34.083, DE 23 DE MARÇO DE 2006

O Chefe do DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "a" do Regimento
Interno do Banco Central do Brasil, resolve:

Designar o servidor FLAVIO DIOGO LUZ, matrícula
3.302.100-7, para exercer a função comissionada de Assessor Junior,
sigla FCA-5, na Divisão de Administração de Redes (Deinf/Dired/Su-
red-02).

FERNANDO DE ABREU FARIA

DIRETORIA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DAS RESERVAS

INTERNACIONAIS

<!ID320561-0> PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2006

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇOES DAS RE-
SERVAS INTERNACIONAIS do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "B"
do Regimento Interno.

No- 34.073 - Designar o servidor CARLOS ALBERTO TAKASHI
HARAGUCHI, matricula. 1.755.880-8, para exercer a função co-
missionada de Assessor Junior, sigla FCA-5, na Consultoria de Ge-
renciamento de Dados e Ativos Financeiros (Depin/Codaf/Equipe).

GABINETE DO MINISTRO
<!ID319766-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 22 de março de 2006

Ref. : PROCESSO nº 59000.000476/2006-97. INTERESSADO: MI-
NISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL. ASSUNTO: Afasta-
mento do País. DECISÃO:

Autorizo o afastamento do País do servidor PEDRO BRITO
DO NASCIMENTO, Secretário-Executivo, Substituto, para participar
do Evento “Gasteprogramm der Bundesregierung” (Programa do Go-
verno Alemão), cujo tema será: “Planejamento e Ordenamento Ter-
ritorial, Planejamento Regional e Urbanístico”, no período de 1º a 8
de abril de 2006, na cidade de Berlim, na República Federal da
Alemanha, com ônus limitado para este Ministério.

<!ID321037-0>

Em 23 de março de 2006

Ref. : PROCESSO nº 59000.000565/2006-33. INTERESSADO: MI-
NISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL. ASSUNTO: Afasta-
mento do País. DECISÃO:

Autorizo o afastamento do País da servidora ANA LOUR-
DES NOGUEIRA ALMEIDA, Diretora da Área de Administração da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, para participar do Quinto Comitê de Es-
pecialistas em Administração Pública na condição de membro ob-
servador da Organização das Nações Unidas - ONU, no período de 26
de março a 1º de abril de 2006, na cidade de Nova York, nos Estados
Unidos da América, com ônus para este Ministério.

CIRO GOMES

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID320830-0> PORTARIA No- 270, DE 22 DE MARÇO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, inclusive as delegadas
pela Portaria/MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência ao Diretor de Programa da
Secretaria Executiva e, nos seus impedimentos e afastamentos, a seu
substituto legal, para praticar os seguintes atos:

I - Atuar como ordenador de despesas no que se refere aos
atos necessários à execução orçamentária e financeira dos recursos
consignados à Unidade Gestora 200094;

Ministério da Justiça
.

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:42:13-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




